
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE VI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 02/05/2019 

REGISTRO GENERALE N. 600 del 02/05/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 94 del 02/05/2019 
PROPOSTA N. 884 del 02/05/2019 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  A CONTRARRE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. 

RETTIFICA. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario- poteri giunta n. 172 del 06/06/2018 è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2018-2020;  

 con Deliberazione del Commissario Straordinario- poteri consiglio- n. 11 del 30 marzo 2018, 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il " Documento Unico di Programmazione 2018-

2020 e Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2018-2020";  

 con Decreto 7 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno è stato differito il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 degli Enti Locali dal 31 dicembre 2018 al 28 

febbraio 2019 (G.U. serie Generale n. 292 del 17/12/2018);  

 con  decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 

 02.02.2019) è stato ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio 2019/2021 

 al 31 marzo 2019; 

 con  decreto del Ministero dell’Interno del 28 marzo 2019 (GU Serie Generale n. 82 del 

 06.04.2019) è stato ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio 2019/2021 

da parte degli Enti Locali interessati da gravi eventi sismici, dal 31 marzo 2019 al 30 giugno 

2019, pertanto, resta confermata la gestione in esercizio provvisorio. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 528 del 18/04/2019 di autorizzazione all’esperimento 

di una procedura aperta per l’affidamento, per cinque anni scolastici, del Servizio esterno di 

ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale ai sensi del D.M. 25/07/2011; 

PRESO ATTO che la suddetta determinazione stabilisce, tra l’altro, i “Requisiti di 

ammissione” ed i “Criteri di valutazione dell’offerta”; 

RITENUTO di dover modificare la citata determinazione n. 528/2019 eliminando, tra le 

Richieste a dimostrazione della capacità tecnico-organizzativa degli operatori economici, il 

punto 2 che testualmente recita: “L’obbligo, in caso di aggiudicazione, a dotarsi di operatori, in 

numero adeguato ai servizi da gestire, che siano in possesso dei requisiti professionali previsti al 

precedente punto e assunti con regolare contratto di lavoro subordinato, così da assicurare il 

contenimento del turn over degli operatori”; 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 02/05/2019 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n. 

33/2013; 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 19 del 12/06/2018 di affidamento alla 

Dott.ssa Tamara Agostini la direzione del VI Settore dell’Ente; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. n. 51856 del 18.09.2018, relativa alla organizzazione 

degli uffici e del personale, nonché alle assegnazione delle responsabilità istruttorie ed altri 

adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente 

del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della 

legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche 

ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate, la determinazione dirigenziale n. 528 del 18/04/2019 di 

autorizzazione all’esperimento di una procedura aperta per l’affidamento, per cinque 

anni scolastici, del Servizio esterno di ristorazione scolastica a ridotto impatto 

ambientale ai sensi del D.M. 25/07/2011 eliminando, tra le Richieste a dimostrazione 

della capacità tecnico-organizzativa degli operatori economici, il punto 2 che 

testualmente recita: “L’obbligo, in caso di aggiudicazione, a dotarsi di operatori, in 

numero adeguato ai servizi da gestire, che siano in possesso dei requisiti professionali 

previsti al precedente punto e assunti con regolare contratto di lavoro subordinato, così 

da assicurare il contenimento del turn over degli operatori” 

 

2. Di trasmettere, a cura della Sezione Pubblica Istruzione, il presente provvedimento 

all’Ufficio “Appalti e Contratti” per gli adempimenti di competenza. 

 
Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto 

da parte del Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 02/05/2019 

Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis 

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 

espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

 

IL DIRIGENTE  

adotta la presente determinazione. 

IL DIRIGENTE VI SETTORE 

Dott.ssa Tamara Agostini 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 884 del 02/05/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS 

LOANA in data 02/05/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 884 del 02/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 02/05/2019. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1161 

Il 03/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 600 del 02/05/2019 con oggetto: 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. RETTIFICA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 03/05/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


